西交城﹝2019﹞15号

关于印发《西安交通大学城市学院

建档立卡家庭学生精准资助实施办法》的通知
各系（教学部）、各中心（部）：

《西安交通大学城市学院建档立卡精准资助学生认定与管理实施办法（试行）》已经9月26日院务会审议通过，现予以印发，自印发之日起施行。
                                西安交通大学城市学院

                                 2019年3日8日

抄送：陕西省教育厅、学院领导
西安交通大学城市学院党政服务中心     2019年3月8日印发

西安交通大学城市学院建档立卡家庭学生

精准资助实施办法
第一章  总则

第一条　根据《中共陕西省委陕西省人民政府关于贯彻落实〈中共中央国务院关于打赢脱贫攻坚战的决定〉的实施意见》、《陕西省教育厅、陕西省扶贫开发办公室关于印发〈陕西省教育扶贫方案〉的通知》精神，（陕教财〔2016〕29号），为认真做好我院建档立卡家庭学生精准资助工作，结合学院实际，制定本实施办法。

第2条   我院建档立卡家庭学生精准资助对象为在学院就读、具有
全日制学历教育正式学籍的农村籍建档立卡贫困户家庭子女。

第三条  学院建档立卡家庭学生核查工作坚持实事求是、严格审查、公正、公开的原则。陕西籍建档立卡家庭学生核查工作依据陕西省教育精准资助管理信息系统下发名单开展，非陕西籍建档立卡家庭学生的核查依据学生提供的《高等学校建档立卡贫困户子女情况证明表》开展。
第二章 核查机构
第四条  学院建档立卡家庭学生的核查由院学生资助工作领导小组、院学生资助管理中心、各系核查工作组和班级评议组四级组成。

第五条  建档立卡家庭学生核查工作依据陕西省教育厅相关工作安排每学年集中进行一次，实行动态管理制。

 第三章  核查程序

第六条  陕西籍建档立卡家庭学生核查工作以陕西省教育精准资助管理信息系统下发名单为基础，由院学生资助管理中心依据陕西省教育厅相关文件和通知精神组织各系对下发名单进行逐一认真核实，各系将核对后的名单报院学生资助管理中心进行复核，复核无误后院学生资助管理中心将确定的名单报学院资助工作领导小组审定，并根据陕西省教育厅建档立卡家庭学生精准资助工作安排完成建档立卡家庭学生信息的核对、补录等工作。

非陕西籍建档立卡家庭学生的核查工作依据学生提供的《高等学校建档立卡贫困子女情况证明表》开展。

第七条  每学年结束之前，向非陕西籍校学生发放《高等学校建档立卡贫困子女情况证明表》，属于建档立卡家庭的学生要如实填写，并持该表到家庭所在县、区一级扶贫办办理认定手续，以证明其家庭经济状况；非陕西籍新生在每年9月份学生入学报到后各系统一向建档立卡家庭学生宣传陕西省关于精准资助的相关政策，组织认真填写《高等学校建档立卡贫困子女情况证明表》并到其生源地县区一级扶贫办办理认定手续，办理好相关手续后将证明表交辅导员处，由各系汇总后统一报送至院学生资助管理中心。所有核查工作根据陕西省教育厅相关工作通知开展。
第4章   核查条件

第八条　申请建档立卡精准资助的学生应符合以下条件：

1．热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2．遵守宪法和法律，遵守学院规章制度；

3．诚实守信，道德品质良好；

4．积极上进，学习努力；

5．热爱劳动，积极参加公益活动；

6．勤俭节约，生活简朴；

第九条  在申报、认定过程中有弄虚作假行为者不享受建档立卡精准资助相关减免政策。
第五章  精准资助及帮扶政策
第十条  经核查确认的建档立卡家庭学生，资助项目和标准按照《陕西省教育扶贫实施方案》执行；同时，学院对建档立卡家庭学生进一步加大学业帮扶、就业指导、思想解惑、心理引导等全方位帮扶工作。
第六章  监督与管理

第十一条  学院学生资助管理中心和各系核查工作组接受对核查工作的投诉，发现投诉，应认真核实情况，及时回复处理意见。学院和各系每学年根据工作安排，不定期地随机抽选一定比例的建档立卡家庭贫困户通过信件、电话、实地走访等形式进行核实，如有弄虚作假现象，一经查实，取消资助资格，收回资助资金，情节严重的，学院将依据有关规定给予纪律处分，并在其档案中记载不诚信记录。
第十二条  各系应加强对受助学生的诚信教育、感恩教育和责任担当意识的培育，鼓励学生自立自强，奋发图强；同时，要进一步加强对建档立卡家庭学生的教育管理和日常跟踪、帮扶。
第七章  附  则

第十三条  本办法自公布之日起执行。

第十四条  本办法由学生服务中心负责解释。
  西安交通大学城市学院

                                               2019年3日8日
PAGE
5